
QUARTA-FEIRA, 26  DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108903

EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRÔNICO 
024/2010

Processo Licitatório nº 3.859/2010, Objeto: aquisição 
de produto para lavanderia hospitalar; Recursos: MACA; Dot. 
Orçament. 20.12.014.10.302.00014.2.068 – Atenção de Média e 
Alta Complexidade em Saúde; Contrato Adm nº. 175/2010-PMM, 
empresa Irmãos Anjos Ltda - ME, Valor R$ 98.499,96, assinatura 
11/05/10. Vigência: a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2010,

 Marabá (PA), 25/05/10
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108916

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2010

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de terraplanagem e pavimentação de vias urbanas 
de Porto de Moz/Convênio 86/2010 - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 10/06/2010 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Pelo fone 
(093) 3793 – 1251 ou na Sala de Licitações, Av. 19 de 
Novembro, 1610, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 26 de maio de 2010.
Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108962

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/06/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares- IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 26 de maio de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 04/2010

A Prefeitura Municipal de Tailândia – Pará, torna público em 
cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. 
de 21/06/1993 e suas alterações em vigor, fará realizar, em sua 
sede ás 08:30 horas do dia 09/06/2010, Pregão, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço global, considerado Por Lote, 
com vistas a promover o registro de preços para execução de 
obras de engenharia de infra-estrutura urbana de  pavimentação 
em blokretes de vias públicas na sede do município, conforme 
Convênio FDE nº 066/2010 – SEPOF/PMT, com base nas condições 
estabelecidas no Edital n° 04/2010. O Edital completo e maiores 
informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Tailândia - PA, a partir da publicação deste.

Tailândia-Pa, 25 de maio de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 02/2010
A Prefeitura Municipal de Tailândia – Pará, torna público 
em cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. 
de 21/06/1993 e suas alterações em vigor, fará realizar, em sua 
sede ás 08:30 horas do dia 10/06/2010, Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo menor preço global, para execução 
de obras de engenharia para Construção de uma Escola na Zona 
urbana no Município de Tailândia, conforme Convênio FDE nº 
129/2010 – SEPOF/PMT, com base nas condições estabelecidas 
no Edital n° 02/2010. O Edital completo e maiores informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Tailândia - PA, a 
partir da publicação deste.

Tailândia-Pa, 25 de maio de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109089

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo do Contrato N°139/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ A.L.B. MOTA & CIA LTDA ME. 
Finalidade: alterar a Cláusula III, do Contrato original.
- Segundo Termo Aditivo do contrato n°140/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/JOTADEL INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA. Finalidade: alterar a Cláusula 
III, do Contrato original.

Santarém, 26 de maio de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109080

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
Primeiro Termo Aditivo do Contrato N°139/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/ A.L.B. MOTA & CIA LTDA ME. 
Finalidade: alterar a Cláusula III, do Contrato original.
- Primeiro Termo Aditivo do contrato n°140/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/JOTADEL INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA. Finalidade: alterar a Cláusula 
III, do Contrato original.

Santarém, 26 de maio de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109076

Rescisão de Contrato Administrativo, entre a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia  e a Empresa PLANEL CONSTRUTORA 
LORENZONI COMÉRCIO, PLANEJAMENTO E PRESTAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 02.600.407/0001-85, com sede na Rua 
Intendente Floriano nº 2305, Perpetuo Socorro – Altamira Pará 
referente ao processo Licitatório CONCORRÊNCIA 003/2008, por 
Descumprimento de Clausulas Contratuais, Convênio 007/2007 
– SEPOF – PMM, no Valor Global de R$ 1.592.980,53 (Um Milhão 
Quinhentos e Noventa e Dois Mil Novecentos e Oitenta Reais e 
Cinquenta e Três Centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109198

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO C.P.L. Nº 11/2010.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 02/2010–CPL/PMC.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS,
Contratada: N.T. CAVALCANTE-ME. Objeto:Aquisição de tubos 
em concreto armado para Drenagem nos bairros da área urbana 
do município de Curionópolis - Pará. Fundamentação Legal: 
Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93 e alterações poste- riores. 
Valor: R$ 321.310,00 (trezentos e vinte e hum mil trezentos e 
dez reais). Dotação Orçamentária: Exercício 2010 – Projeto 
15.451.0026.1.018 Obras de Infraestrutura – 33.90.30.00 
Material de Consumo.Vigência: 120(cento e vinte) dias. Data 
de assinatura: 21 de Maio de 2010. Ordenador de despesa: 
Wenderson Azevedo Chamon.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo de Dispensa de Licitação nº 02/2010 – CPL/PMC - 
Aquisição de Tubos em Concreto Armado para drenagem nos 
bairros da área urbana de Curionópolis - Pará. Empresa Contra- 
tada: N. T. CAVALCANTE – ME. Fundamentação Legal: art. 24, 
inciso V da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Ratificada 
pelo Chefe do Executivo em 30 de abril de 2010. 

Antonio Carlos Delfino Alvino 
 Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109213

RESUMO DE EDITAL
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO Nº 023/2010/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO ELETRÔNICO, nos diversos órgãos e 
setores desta municipalidade.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 07/06/2010.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 24 de maio de 2010.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109182

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇAO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 04, 05  E 06/2010
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público que 
realizará processo Licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, processada sob o nº 004/2010, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL” que tem como objeto contratação de empresa 
para execução de obra de Pavimentação asfáltica de vias urbanas 
na sede do município de Rondon do Pará, com recursos do FDE. 
Abertura: dia 14/06/2010. Horário: 9:00hs.
TOMADA DE PREÇOS nº 005/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL” que tem como objeto contratação de empresa para 
execução de obra de Implantação de rede de abastecimento 
de água no Bairro Novo Horizonte sede do Município de Rondon 
do Pará, com recursos do FDE. Abertura: dia 15/06/2010. 
Horário: 09:00hs.
TOMADA DE PREÇOS nº 006/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL” que tem como objeto contratação de empresa para 
execução de obra na Construção da 1ª etapa do Ginásio 
Poliesportivo no Bairro Jaderlândia na sede do Município 
de Rondon do Pará, com recursos do FDE. Abertura: dia 
16/06/2010. Horário: 09:00hs.
Os Editais se encontram a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves 
Dias, nº 400, Centro ou pelo telefax 94.3326.1394, a partir do 
dia 01/06/2010. Valor do Edital R$ 150,00. Milton Ferreira da 
Silva – Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 047/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. Objeto: Aquisição de Leite Pasteurizado para Atender 
ao Programa Pró-leite da SMPAS deste Município de Rondon do 
Pará. Abertura: dia 09/06/2010 às 9:00hs. Valor do edital 
R$ 30,00. O Edital e seus anexos se encontram a disposição 
dos interessados na sede da Pref. de Rondon do Pará, sito a 
Rua Gonçalves Dias, nº 400 – Centro, na sala da CPL ou pelo tel 
94.3326.1394.  

Milton Ferreira da Silva 
 Pregoeiro 

 Rondon do Pará, 25 de Maio de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109251

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2010
O MUNICÍPIO DE PEIXE-BOI, representada pela Prefeita senhora 
ÉLIA JAQUES RODRIGUES, que no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE tornar público a Chamada Pública nº. 001/2010, 
para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a 
alimentação escolar, em atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento ao estabelecido 
no art. 21 da Lei 11.947/09 e Resolução FNDE/CD 38/09, 
no período de 25 a 28/05/2010 estará realizando a seleção dos 
projetos de venda na sala da CPL no horário 08:00 as 12:00, sito 
a Av. João Gomes Pedrosa, n° 500 – centro – Peixe-Boi/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM NOVO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109256

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2010
O MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO, representado pelo Prefeito 
senhor SEI OHAZE, que no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE tornar público a Chamada Pública nº. 001/2010, 
para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a 
alimentação escolar, em atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento ao estabelecido 
no art. 21 da Lei 11.947/09 e Resolução FNDE/CD 38/09, 
no período de 25 a 28/05/2010 estará realizando a seleção dos 
projetos de venda na sala da CPL no horário 08:00 as 12:00, 
sito a Rua Frei Daniel de Samarate, 128– centro – Santarém 
Novo/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108841

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ extrato do Contrato 
nº 20109067 firmado com a empresa Plamax Remanufaturaradora 
e Coletora de Resíduos Ltda, valor de R$: 1.123.200,00 (um 
milhão, cento e vinte e três mil e duzentos reais); Objeto é a 
locação  de  ve í cu los  e  equ ipamentos  a  ser  u t i l i zado 
na  co le ta  de  l i xo, ref: Pregão P. nº 9/2010-00033.

 Uruará –Pa, 24/05/2010.
A Prefeitura Municipal de Uruará publica extrato do Contrato 
nº 20109071 firmado com a empresa COMPANIA BRASILEIRA DE 
ASFALTO DA AMAZONIA – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, no valor 
R$: 425.946,40 (quatrocentos e vinte e cinco mil e novecentos 
e quarenta e seis reais e quarenta centavos) cujo objeto é a 
contratação de empresa para o fornecimento materiais para 
pavimentação asfaltica a serem utilizados em de vias publicas, 
ref.: Pregão P.nº 9/2010-00038.

 Uruará-Pa, 24/05/10.


